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คู่มือประชาชนการเก็บภาษ ี

บำรุงองค์การบริหารสว่นจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

 
 

     ขอบเขตการให้บรกิาร 
 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และหน้าที่ของผู้ประกอบการที่ต้องจัดทำ 
 
 องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีเก็บภาษี
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ พ.ศ. 2555 ในเขตจังหวัดราชบุรี  มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
1 ตุลาคม 2555 เป็นต้นไป โดยมีอัตราจัดเก็บมวนละ  9.30 สตางค์ และกำหนดให้ผู้ค้าชำระภาษีภายใน 
วันที่ 20 ของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น หากเกินกำหนดชำระต้องเสีย 
เบี้ยปรับเงินเพ่ิม โดยมีวิธีการดังนี้ 
  1. ยื่นแบบ อบจ.01-4/1 และ อบจ.01 -6/1 ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดราชบุรีกำหนดหรือสถานที่อ่ืนตามที่ประกาศกำหนด ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดจากเดือน 
ที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
  2. ผู้ประกอบการชำระภาษียาสูบมิได้อยู่ในจังหวัดราชบุรีต้องส่งแบบรายการชำระภาษี 
ตามข้อ 1 พร้อมเช็คชำระเงินภาษีทางไปรษณีย์ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป 
 
 
สถานที/่ช่องทางการให้บรกิาร 
 

1. ผู้ประกอบการที่อยู่ในเขตจังหวัดราชบุรี ยื่นแบบรายการและชำระภาษี ณ องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี กองคลัง ชั้น 2 (ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้) โทรศัพท์/โทรสาร : 0–3233-7853  
    2. ผู้ประกอบการที่อยู่นอกเขตจังหวัดราชบุรี ยื่นแบบรายการและชำระเช็คภาษีส่งทาง 
ไปรษณียภ์ายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป โดยจ่าหน้าซองถึง “นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี กองคลัง 
ชั้น 2 ฝ่ายเร่งรัดจัดเก็บรายได้ ถนนอำเภอ ตำบลหน้าเมือง อำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี 70000” 
 
หมายเหตุ:  1. กรณียาสูบในประเทศ โรงงานยาสูบกระทรวงการคลังจะเป็นผู้สั่งจ่ายเช็ค 
ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีโดยผู้ประกอบการตัวแทน (ป.1) เป็นผู้นำส่งให้ 
  2. องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีโดยกองคลัง ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ 
ให้บริการจัดเก็บภาษนีอกสถานที่ ณ สถานประกอบการค้ายาสูบ (ป.1) 



 

 

ระยะเวลาเปิดให้บริการ 

❖  วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ (เว้นวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ์) ตั้งแต่เวลา  
      08.00 - น.17.00 น. 

 

ค่าธรรมเนียมอัตราภาษี 
❖ การยื่นชำระภาษีไม่เสียค่าธรรมเนียม 
❖ อัตราภาษีมวนละ 9.30 สตางค์  
❖ เบีย้ปรับและเงินเพ่ิม 

  1.  ไม่ยื่นแบบพร้อมกับชำระภาษีในเวลาทีก่ำหนดเสียเบี้ยปรับ 2 เท่า ของเงินภาษี + เงินเพิ่มร้อยละ 
      1.5 ต่อเดือน 
  2. ยื่นแบบพร้อมชำระภาษีแต่ไม่ถูกต้อง / ผิดพลาด เสียเบี้ยปรับ 1 เท่า ของเงินภาษีท่ีเสียขาด 
     + เงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือน 

 
 การรับเร่ืองร้องเรียน 
 ถ้าการให้บริการไม่เป็นไปตามข้อตกลงท่ีระบุไว้ข้างต้นสามารถติดต่อร้องเรียนได้ที่ 

  1. กล่องรับแสดงความคิดเห็น ณ จุดบริการ 
 2. ผ่านE – Mail: rbincome@gmail.com 

 3. เว็ปไซค์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี http://www.ratchaburipao.go.th 
 4. เว็ปไซด์ฝ่ายเร่งรัดและจัดเก็บรายได้ http://www.ratchaburipao.go.th/klang/th 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล  
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี  

เรื่องการเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ 
พ.ศ. 2555 

---------------------------- 
 

หลักการ 
 

ตามเจตนารมณ์แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 283 
และพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่3) พ.ศ. 2546                          
มาตรา 45 (1) มาตรา 51 (1) และมาตรา 64 (2) กำหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอำนาจออกข้อบัญญัติ 
เพ่ือเรียกเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากการค้าในเขตจังหวัด คือ ยาสูบ ซึ่ งกำหนด 
ให้สามารถจัด เก็บภาษีบ ำรุงองค์การบริหารส่ วนจั งหวัด จากผู้ ค้ ายาสูบ ได้ เกิ นมวนละสิบสตางค์  
และองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2542 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2548 โดยองคก์ารบริหาร 
ส่วนจังหวัดราชบุรีได้มอบอำนาจให้กรมสรรพสามิตเรียกเก็บภาษีแทน 
 

เหตุผล 
 

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและเพ่ิมพูนรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  ในการพัฒนาท้องถิ่นและอำนวยประโยชน์แก่ประชาชนในเขตจังหวัดตามอำนาจหน้าที่ องค์การบริหาร 
 ส่วนจังหวัดราชบุรีจึงเห็นสมควรดำเนินการปรับปรุงข้อบัญญัติในการเรียกเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหาร 
 ส่วนจังหวัดจากการค้ายาสูบในเขตจังหวัด ให้เป็นมาตรฐานเกิดความเป็นธรรมโดยองค์การบริหารส่วน 
 จังหวัดราชบุรีเป็นผู้จัดเก็บภาษีเอง จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
เรื่อง การเก็บภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีจากผู้ค้ายาสบู พ.ศ. 2555 

--------------------------- 
 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 (1) มาตรา 51 และมาตรา 64 แห่งพระราชบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2546 องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดราชบุรีโดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาส่วนจังหวัดราชบุรีตราข้อบัญญัติไว้จึง ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า“ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี 
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ พ.ศ. 2555 ” 
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
   (1) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2542 
   (2) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษี 
บำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2548 
 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัด และระเบียบ ปฏิบัติอื่น 
ในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วซึ่งขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้  
 “ภาษ”ี หมายความว่า ภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เรียกเก็บตามข้อบัญญัตินี้ 
 “สินค้า” หมายความว่า ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ 
 
  “การค้าในเขตจังหวัด” หมายความว่า การค้าส่งหรือค้าปลีกสินค้า ภายในเขตจังหวัดราชบุรี 
  “ผู้ค้า” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงาน  
ของการค้าในเขตจังหวัด 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า นายกองค์การบริหาร ส่วนจังหวัด รองนายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดและข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้ง 
  “นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
หรือผู้รักษาการแทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี หรือผู้ปฎิบัติราชการแทนนายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี หรอืผู้ปฏิบัติหน้าที่ แทนนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
 
  “องค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 



  “ภาษีอากรค้างชำาระ” หมายความว่า ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ที่มิได้ยื่นแบบรายการภาษี 
พร้อมกับชำระภาษีภายในระยะเวลาที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ ภาษีท่ีชำระไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด 
ทำให้จำนวนภาษทีี่ต้องเสียขาดไป 
  ข้อ 5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้และ 
มีอำนาจออกประกาศและระเบียบเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
  ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ สำนักงานขององค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรีแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 



 

หมวด 1 
บททั่วไป 

---------------------------- 
 

  ข้อ 6 ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ให้อยู่ในอำนาจหน้าที่และการควบคุม ขององค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด 
  ข้อ 7 ให้ผู้ค้าส่งหรือค้าปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต ภายในเขตจังหวัดราชบุรี แตไ่มร่วมถึง 
ผู้ค้าที่มีหลักฐานการแสดงว่าได้ซื้อหรือได้รับยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ์ จากผู้ค้าที่ได้จดทะเบียน 
สถานการค้าและได้เสียภาษีภายในเขตจังหวัดราชบุรีแล้วเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่กำหนดในหมวด 2
ของข้อบัญญัตินี้ ในเวลาที่ความรับผิดในอนัจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
  ข้อ 8 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีของการค้ายาสูบให้เกิดข้ึน ในเวลาที่ได้รับมอบ 
สินค้ายาสูบเข้าไว้ในสถานการค้า 
  ข้อ9 หนังสือเรียกหนังสือแจ้งให้เสียภาษีหรือหนังสืออ่ืนที่มีถึงบุคคลใดเพ่ือปฏิบัติการ 
ตามข้อบัญญัตินี้ ให้ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือ 
พนักงานเจ้าหน้าที่นำไปส่ง ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักงานของบุคคลนั้นในระหว่างพระอาทิตย์ขึน้ถึง 
พระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักงานของผู้รับ 
จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่ งบรรลุนิติภาวะแล้ว และอยู่หรือทำงานในบ้านหรือสำนักงานที่ปรากฏว่า                                
เป็นของผู้รับนั้น ก็ได้ 
  ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได้ จะกระทำได้โดยวิธี ปิดหนังสือนั้นใน 
ที่ซึ่งเห็นได้ง่าย ณ สำนักงาน สถานการค้า หรือถิ่นที่อยู่ของผู้รับต่อหน้าพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจ 
หรอืโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์ ท้องถิ่นท่ีจำหน่ายหรือปกติในท้องถิ่นนั้นก็ได้ 
  เมื่อได้ปฏิบัติการตามวิธีการดังกล่าวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว ให้ถือว่าผู้รับได้รับ 
หนังสือนั้นแล้ว 



 
หมวด 2  

อัตราภาษีที่เรียกเก็บ 
---------------------------- 

 

  ข้อ 10 อัตราภาษียาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่ซิการ์ มวนละ 9.30 สตางค์ 
 

หมวด 3  
การจดทะเบียน 

---------------------------- 
 
  ข้อ 11 ให้ผู้ค้าจดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดกำหนด ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ ที่สถานการค้าตั้งอยู่หรือสถานที่อ่ืน 
ตามท่ีนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศกำหนด ภายในระยะเวลา ดังนี้ 
   (1) ในกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ให้ผู้ค้าจดทะเบียน 
สถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
   (2) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับแล้ว ให้ผู้ค้าจดทะเบียน 
สถานการค้าภายในสามสิบวันนับแต่วันเริ่มดำเนินการค้าในเขตจังหวัด 
  ให้ถือว่าใบอนุญาตขายยาสูบหรือนำออกแสดงเพ่ือขายยาสูบชนิด บุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่ซิการ์ 
ที่เจ้าพนักงานสรรพสามิตออกให้เป็นทะเบียนสถานการค้าตามวรรคหนึ่งด้วย 
  ข้อ 12 เมื่อผู้ค้าได้ยื่นคำขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว ให้นายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายออกใบทะเบียน สถานการค้าให้ 
  ข้อ 13 ผู้ค้าต้องแสดงใบทะเบียนสถานการค้าไว้ในที่เปิดเผย ซึ่งเห็นได้ง่าย ณ สถานการค้าหรือ 
สำนักงานผู้ค้า 
  ข้ อ  14 เมื่ อผู้ ค้ าจะย้ าย  เลิ ก  โอน  ห รือควบสถานการค้ า ให้ แจ้ ง ก ารย้ าย  เ ลิ ก โอน 
หรือควบสถานการค้า ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
แห่งท้องที่ที่สถานการค้าตั้งอยู่ หรือสถานที่อ่ืนตามท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด ก่อนวันย้าย วันเลิก วันโอน 
หรือ วันควบสถานการค้า  ไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน 



หมวด 4  
การยืน่แบบรายการภาษีและการชำระภาษี 

---------------------------- 
 
  ข้อ 15 ให้ผู้ค้ายื่นแบบรายการภาษ ีตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
พร้อมกับชำระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ กองคลัง องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี หรือสถานที่อ่ืน 
ตามท่ีนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกาศกำหนดภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิด 
ในอันทีจ่ะต้องเสียภาษเีกิดข้ึน 
   เศษของหนึ่งบาทของภาษีที่ต้องชำระตามวรรคหนึ่งให้ปัดทิ้ง  
  ข้อ 16 ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีชำระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ ได้รับแจ้ง 
 

หมวด 5  
อำนาจพนักงานเจ้าหน้าที่ 
---------------------------- 

 
  ข้อ 17 ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 
   (1) ประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม ตามข้อบัญญัตินี้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
เมื่อผู้มีหน้าทีเ่สียภาษมีิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อบัญญัติ นี้กำหนด หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ยื่นแบบรายการภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดทำให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกหรือคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ยอมตอบคำถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็น 
สาระสำคัญเกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการคำนวณภาษี 
  เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
   (2) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกผู้ค้าหรือบุคคลใดที่เก่ียวข้องมาให้ ถ้อยคำ หรือให้ส่งบัญชี 
เอกสาร หลักฐาน หรือสิ่งอ่ืนที่จำเป็นเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไป ตามข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ ต้องให้เวลาบุคคลนั้นไม่น้อยกว่า 
เจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับคำสั่ง นั้น 



หมวด 6  
บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 

---------------------------- 
 
  ข้อ 18 ให้ผู้ค้าทำบัญชีประจำวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับ สินค้าที่จำหน่ายตามแบบ  
ที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนด 
   บัญชีประจำวันตามวรรคหนึ่ง ให้ทำให้แล้วเสร็จภายในสามวัน นับแต่วันที่มีเหตุ 
ที่จะต้องลงรายการนั้นเกิดขึ้น และให้เก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีที่ สถานการค้าพร้อมทั้งเอกสารประกอบการ 
ลงบัญชีดังกล่าว 
   งบเดือนตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ บริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ 
ที่สถานการค้าตั้งอยู่ หรือสถานที่อ่ืนตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดกำหนดภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดไป 
 

หมวด 7  
การเปรียบเทียบคดี 

---------------------------- 
 
  ข้อ 19 ให้ความผิดตามข้อบัญญัตินี้เป็นความผิดที่เปรียบเทียบได้ และให้นายกองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดหรือข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งเป็นผู้มี 
อำนาจเปรียบเทียบ 
   เมื่อผู้กระทำผิดได้ชำระค่าปรับตามจำนวนที่เปรียบเทียบ สามสิบวันนับแต่ 
วันที่มีการเปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
   เงินค่าปรับตามวรรคสองให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 



หมวด 8  
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

---------------------------- 
  ข้อ 20 ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและอัตรา 
     (1) ในกรณีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีภายในกำหนดเวลา 
ตามหมวด 4 ไม่ว่าจะได้จดทะเบียนสถานการค้าไว้แล้วหรือไม่ ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี 
     (2) ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับชำระภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด 
ทำให้จำนวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 
  ข้อ 21 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ชำระภาษีหรือนำส่งภาษีไม่ครบถ้วนภายในกำหนดเวลาตาม 
บทบญัญัติข้อ ๒๐ ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องชำระหรือ 
นำส่งโดยไม่รวมเบี้ยปรับและการคำนวณเงินเพ่ิมดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 
  การคำนวณเงินเพ่ิมให้เริ่มนับเมื่อพ้นกำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีแต่เงินเพ่ิมที่ 
คำนวณได้ มิให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระหรือนำส่ง 
  ข้อ 22 เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
กำหนด เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ให้ถือเป็นเงินภาษีบำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

หมวด 9  
การบังคับชำระภาษีอากรค้างชำระ 

---------------------------- 
  ข้อ 23 การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างชำระ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการ ตามมาตรา 70 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 
 

หมวด 10  
บทกำหนดโทษ 

---------------------------- 
  ข้อ 24 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ  11 หรือข้อ 13 หรือข้อ 14 หรือข้อ 15หรือข้อ 81 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท 
  ข้อ 25 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง 
การเสียภาษี ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 
 



  ข้อ 26 ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ นำพยานหลักฐานเท็จ 
มาแสดง หรือยื่นบัญชี หรือเอกสารอันเป็นเท็จ หลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงภาษีต้องระวางโทษจำคุก 
ไม่เกินหกเดือนหรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจำทัง้ปรับ 

 
หมวด 11  

บทเฉพาะกาล 
---------------------------- 

  ข้อ 27 บรรดาข้อบัญญัติที่ให้ยกเลิกตามข้อ 3 แห่งข้อบัญญัตินี้ให ้ยังคงใช้บังคับได้ 
ต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีที่ค้างอยู่หรือที่พึงชำระก่อนวันที่ ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
  ข้อ 28 บรรดาประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งที่ออกตามข้อบัญญัติทีใ่ห้ยกเลิกตามข้อ 3 
แห่งข้อบัญญัตินี้ให้คงใช้บังคับได้ต่อไปเพียงเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ทั้งนี้ จนกว่าจะได้มีประกาศ 
ระเบียบ หรือคำสั่งที่ออกตามข้อบัญญัตินี้ ใช้บังคับ 
  ข้อ 29 เพ่ือให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย และต่อเนื่องจึงให้ 
กรมสรรพสามิตดำเนินการส่งมอบภาระกิจที่เกี่ยวข้องให้แล้วเสร็จ ภายใน 90 วัน นับแตว่ันที่ข้อบัญญัตินี้ 
มีผลใช้บังคับ 
 

ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือนตุลาคม พ.ศ. 2555 
 

 
(นายวันชัย ธีระสัตยกุล)  

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
 

               เห็นชอบ 

(ลงช่ือ)     
        (นายปิติธรรม ฐิติมนตรี) 
รองผู้ว่าราชการจังหวัด รักษาราชการแทน  
      ผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรี 

 
 
 

 



 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี         
 เรื่องประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี             

 ------------------------------------------------- 
 

ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี ได้พิจารณาเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่องเก็บภาษีบำรุงองค์กาบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ พ.ศ. 2555 ในการประชุมสมัย 
วิสามัญสมัยที่ 2 ประจำปี 2555 เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2555 เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีและ 
เพ่ิมพูนรายได้ขององคก์ารบริหารส่วนจังหวัดในการพัฒนาท้องถิ่นและผู้ว่าราชการจังหวัดราชบุรีได้พิจารณา 
เห็นชอบด้วยกับร่างข้อบัญญัติฉบับดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
 

บัดนี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรีได้ลงนามใช้บังคับ ข้อบัญญัติองค์การบริหาร 

ส่วนจังหวัดราชบุรี เรื่อง การเก็บภาษบีำรุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้ค้ายาสูบ พ.ศ. 2555 

โดยให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป ฉะนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 56 

วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่4) พ.ศ.2552 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

 ประกาศ ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2555 
 
 
 
 
 

 (นายวันชัย ธีระสัตยกุล)  
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 

 


